
صکوک بيع دین: ابزاری نوین جهت سياست گذاری پولی بانک مرکزی
دوشنبه 5 آبان 1393 - 15:56کد خبر: 171300

حسین میسمی (کارشناس پژوهشی)
1- بیع دین و ضوابط آن در فقه اسلامی

بیع دین یکی از مصادیق کاربردي بیع است. در اصطلاح فقیهان، «دین» به هر مال کلی گفته می شود که به واسطه یکی از اسباب بر ذمه شخص دیگري ثابت
می گردد. به عبارت ساده تر، دین طلبی است که یک فرد از فرد دیگر دارد. ویژگی هاي عقد بیع دین به گونه اي است که می تواند به  عنوان یک ابزار سیاست پولی و در
قالب اوراق بهادار بانک مرکزي کاربرد داشته باشد. در واقع با فرض اینکه بدهی بانک ها و دولت به بانک مرکزي مبناي صحیح شرعی داشته و بدهی حقیقی محسوب
 شوند، بانک مرکزي به  عنوان داین می تواند تمام یا بخشی از این بدهی ها را (که جزء دارایی هاي بانک مرکزي محسوب می شوند) به شخص ثالث (در بازار بین بانکی) با
ً قیمتی کمتر از قیمت اسمی بفروشد. با فروش دین، مالکیت دین به غیر بانک مرکزي واگذار می شود و این امکان براي مالک جدید نیز میسر است که دین را مجددا

به فروش برساند.

علی رغم مشروعیت اصل بیع دین، در این معامله ضوابط مشخصی وجود دارد که باید در ابزارسازي به آنها توجه نمود. اولاً، کاهش دین در مقابل پرداخت زودتر
بدهکار یا شخص ثالث (تنزیل)، صحیح است. ثانیا، افزودن بر مبلغ دین در ازاي تمدید زمان بازپرداخت، رباي جاهلی و حرام است. اما آخرین و شاید مهمترین ضابطه
در عقد بیع دین، صوري نبودن دین مبناي تنزیل است. در واقع تنها دیونی می توانند مبناي تنزیل بر اساس بیع دین قرار گیرند که غیرصوري بوده و حقیقی باشند.

از سوي دیگر، دین در دو حالت صوري می گردد:

* زمانی که سند دین مرتبط با بخش حقیقی اقتصاد نبوده و معامله اي واقعی بر اساس آن انجام نشده باشد. مثلاً فردي بخواهد به فرد دیگري قرض بدهد و به
منظور فرار از ربا، به قرض گیرنده چک بدهد؛ به  نحوي که قرض گیرنده با تنزیل چک (به خود مدیون و یا به شخص ثالث) به وجه نقد دست یابد.

* زمانی که بین طرفین معامله، «اتحاد مالکیت» وجود داشته باشد. یعنی اگر در بیع دین، متعاملین شخصیت حقوقی واحدي باشند، این دین صوري بوده و به
لحاظ شرعی
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، اگر بین دو شخص حقوقی که اتحاد مالکیت دارند (مانند رابطه یک بانک با شرکت لیزینگ زیرمجموعه اش) مالی رد و بدل شود، هر چند «صورت بیع» اتفاق افتاده
و مبیع و ثمن جابه جا می گردند، اما این معامله از منظر فقهی واقعی نبوده و تنها صورت بیع را دارد.

ثمرة بحث مطرح شده در موضوع این گزارش آن است که اگر به لحاظ حقوقی ثابت شود که بانک  مرکزي و بانک هاي دولتی زیر مجموعه اي از دولت هستند،
دیون موجود بین آنها در حکم دیون صوري بوده و قابلیت تنزیل و در نتیجه انتشار اوراق بیع دین ندارد و باید راهکار دیگري براي حل این مشکل ارائه نمود.   

 

2- بیع دین در نظام حقوقی کشور

از منظر حقوقی، عمدة بحث بیع دین در قوانین کشور در تنزیل اسناد تجاري از طرف بانک ها مطرح است. تا سال 1389 عملیات مربوط به خرید دین بر مبناي
«آئین نامه موقت تنزیل اسناد و اوراق تجاري و مقررات اجرایی آن» و «دستورالعمل اجرایی اعتبار در حساب جاري در قالب خرید دین»  که به تصویب شوراي پول و
اعتبار رسیده بود، انجام می پذیرفت. از سال 1389، قرارداد خرید دین به  صورت رسمی وارد قوانین بانکی شد و مطابق ماده 98 قانون برنامۀ پنجم توسعه، عقد خرید
دین به عقود مندرج در فصل سوم قانون عملیات بانکی بدون ربا اضافه گردید. در دستورالعمل ها و آیین نامه هاي اجرایی عقد خرید دین، بر ضرورت واقعی بودن دیون

مبناي تنزیل تأکید شده است.

 

3- الگوي پیشنهادي اوراق بیع دین بانک مرکزي

الف. با فرض عدم اتحاد مالکیت

اگر ثابت شود که به لحاظ قانونی مالکیت دولت، بانک مرکزي و بانک هاي دولتی مستقل است، آن گاه بانک مرکزي به لحاظ فقهی می تواند تمامی مطالبات خود
از دولت، شرکت هاي دولتی، بانک هاي دولتی و بانک هاي خصوصی را با شیوه اي یکسان تنزیل کند. علاوه بر این، بانک ها نیز می توانند مطالباتی که از

تسهیلات گیرندگان دارند را نیز با این شیوه تنزیل کنند؛ یعنی انتشار اوراق توسط بانک مرکزي مانع انتشار اوراق توسط بانک ها نیست. 

ب. با فرض اتحاد مالکیت 

در این حالت باید بین بدهی  بانک هاي خصوصی و بدهی  دولت و بانک هاي دولتی به بانک مرکزي تفکیک قائل شد. در ادامه به توضیح هر یک پرداخته می شود:

* انتشار صکوك بیع دین روي بدهی  بانک هاي خصوصی به بانک مرکزي مشکل فقهی نداشته و قابل اجرا می باشد؛ زیرا مالکیت بانک هاي خصوصی از مالکیت
دولت و بانک مرکزي مستقل است. بنابراین، پیشنهاد می شود از این ابزار جهت سیاستگذاري پولی استفاده شود (به جهت سادگی و عدم نیاز به نقل و انتقال دارایی
پایۀ فیزیکی). همان  طور که بانک مرکزي می تواند به پشتوانه مطالبات خود از بانک هاي خصوصی اوراق بیع دین منتشر کند، بانک هاي خصوصی نیز می توانند به
پشتوانه دیون خود از تسهیلات گیرندگان اوراق منتشر کنند. مثلاً اگر بانک الف از بانک مرکزي هزار میلیارد تومان خط اعتباري گرفته و آن را از طریق عقد مرابحه به
مشتریان اختصاص داده است، می تواند بر اساس مطالبات خود صکوك بیع دین منتشر نموده و منابع خود را آزاد کند (بنابراین، این موضوع که بانک مرکزي قبلاً بر

اساس این مطالبات اوراق منتشر نموده مشکلی ایجاد نمی کند).

* مقولۀ اتحاد مالکیت مانع انتشار صکوك بیع دین روي بدهی دولت و بانک هاي دولتی به بانک مرکزي است. راه حلی که به منظور حل این مشکل می توان ارائه
داد آن است که بانک هاي دولتی (مانند بانک مسکن) مطالبات تسهیلاتی خود (مثلاً بابت طرح مسکن مهر) را به  صورت بلوك درآورده و آن را در مقابل
بدهی هاي شان به صورت یک جا در اختیار بانک مرکزي قرار دهند و بانک مرکزي (با انتشار صکوك بیع دین) آن ها را نزد سایر بانک ها (در بازار بین بانکی) تنزیل کند.
این انتقال نیز فقط یک سند قانونی است. به  عنوان مثال، صرفاً با یک سند می توان معادل ده هزار میلیارد تومان از مطالبات بانک مسکن (در چند سال آینده) از
تعداد مشخصی از تسهیلات گیرندگان مسکن مهر (که این مطالبات به  صورت اقساط ماهانۀ تسهیلات گیرندگان هستند)، را به بانک مرکزي منتقل نمود (از ستون
دارایی ترازنامه بانک مسکن خارج و به جزء سایر دارایی ها در ستون دارایی ترازنامۀ بانک مرکزي وارد نمود). در این شرایط بانک مرکزي به  عنوان مالک جدید
مطالبات، اقدام به انتشار اوراق صکوك بیع دین به پشتوانه آنها خواهد نمود. البته، در اینجا پس از انتشار صکوك بانک مرکزي، بانک مسکن دیگر نمی تواند روي آن

دسته از مطالبات خود از مشتریان که سند آن را به بانک مرکزي داده است، صکوك مستقل (مثلاً اوراق رهنی) منتشر کند.

 

4- توصیه هاي سیاستی به بانک مرکزي جهت استفاده از صکوك بیع دین

با توجه به مباحث مطرح شده در این مختصر می توان توصیه هاي ذیل را به بانک مرکزي ارائه نمود:



کليه حقوق اين سايت محفوظ و متعلق به پژوهشکده پولی و بانکی مي باشد.

* بانک مرکزي تا کنون جهت انجام عملیات بازار باز صرفاً از ابزار اوراق مشارکت استفاده نموده است، در حالی که این ابزار محدودیت هاي خاص خود را دارد و
لذا لازم است با استفاده از نوآوري هاي صنعت بانکداري اسلامی به  ویژه در طراحی اوراق بهادار اسلامی (صکوك)، ابزارهاي جایگزینی ارائه نمود که با مبانی فقه امامیه
سازگار باشند. یکی از مهم ترین این ابزارها صکوك بیع دین است. مشهور فقهاي شیعه عقد بیع دین را به لحاظ شرعی می پذیرند و نظام حقوقی کشور نیز این عقد را

به  عنوان یک ابزار پذیرفته است. بنابراین از منظر فقهی و حقوقی استفاده از این ابزار کاملاً امکان پذیر است.

* محدودیت فقهی در طراحی این ابزار، شبهۀ وجود اتحاد مالکیت بین دولت، بانک هاي دولتی و بانک مرکزي است. حتی با فرض وجود اتحاد مالکیت نیز
می توان از راهکار ارائه شده در این گزارش (که به تأیید شوراي فقهی بانک مرکزي نیز رسیده است ) استفاده نمود؛ بدین صورت که بانک هاي دولتی (مانند بانک
مسکن) مطالبات تسهیلاتی خود (مثلاً از طرح مسکن مهر) را به صورت بلوك درآورده و آن را در مقابل بدهی هاي شان به صورت یک جا در اختیار بانک مرکزي قرار

دهند و بانک مرکزي (با انتشار صکوك بیع دین) آنها را نزد بانک ها (در بازار بین بانکی) تنزیل کند.

* البته مقولۀ اتحاد مالکیت صرفاً در رابطۀ بانک مرکزي با بانک هاي دولتی معنی می یابد اما در بازار بین بانکی بانک هاي خصوصی متعددي نیز حضور دارند که
مالکیت آنها از مالکیت بانک مرکزي کاملاً مستقل بوده و لذا امکان استفاده از صکوك بیع دین به آسانی وجود خواهد داشت.

* در نهایت در قوانین موجود کشور، به بانک مرکزي اجازة انتشار بیع دین داده نشده است و استفاده از این ابزار صرفاً براي بانک ها مجاز است. در این رابطه
لازم است مقررات لازم تصویب گردد.

منبع: فصلنامه تازه هاي اقتصاد، پاییز 1393، سال یازدهم، شماره 143، صفحات 118-119.
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